

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati e in parte utilizzati per coprire debiti di esistenza certa dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non era determinabile la data di sopravvenienza.

Il fondo costituito per l'Orchestra Giovanile di S.Elia riguarda le spese ancora da sostenere sui contributi ricevuti da diversi e finalizzato a tale attività.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi poiché ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti per legge e per contratti di lavoro vigenti, considerando qualsiasi remunerazione a carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Per quanto riguarda le imposte sull'esercizio si rimanda a quanto illustrato nei prospetti indicati nella suddetta nota integrativa.

Riconoscimento ricavi

I ricavi derivanti da prestazione di servizi e contributi in c/esercizio vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non vi sono crediti e/o debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in bilancio.

Bilancio preventivo 2008

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, registra le seguenti variazioni:

Organico	31/12/2006	31/12/2007	Variazioni
ORCHESTRA	85	83	(2)
CORO	75	77	2
AMMINISTRATIVI	37	38	1
TECNICI	99	110	11
M. COLLABORATORI	9	9	
TOTALE	305	317	12

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dello spettacolo

Bilancio preventivo 2008**A) Stato patrimoniale per versamenti automatici**

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
0	155.000	155.000

Trattasi della quota in conto capitale relativa all'ingresso, quale Socio Fondatore, della Provincia di Cagliari, formalizzatosi nell'esercizio 2007. Il versamento della quota è avvenuto nel mese gennaio 2008.

B) Immobilizzazioni**I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
17.793.472	17.777.972	(15.500)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali.

Descrizione Costi	Valore 31/12/2006	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2007
Impianto e ampliamento					
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali	15.750			10.500	5.250
Concessioni, licenze, marchi	17.492.722				17.492.722
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti					
Altre	285.000			5.000	280.000
Arrotondamento					
	17.793.472			15.500	17.777.972

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
4.038.591	4.418.370	(657.725)

Terreni e Fabbricati

Descrizione	Importo
Costo storico	799.032
Ammortamenti esercizi precedenti al 31/12/2005	(119.855)
Saldo al 31/12/2005	679.177
Acquisizione dell'esercizio 2006	
Ammortamenti dell'esercizio 2006	(23.971)
Saldo al 31/12/2006	655.206
Ammortamento dell'esercizio 2007	(23.971)
Saldo al 31/12/2007	631.235

Impianti e macchinari

Descrizione	Importo
Costo storico	1.137.310
Ammortamenti esercizi precedenti al 31/12/2005	(1.090.762)
Cessioni esercizi precedenti	
Acquisizioni esercizi precedenti al 31/12/2005	186.894
Saldo al 31/12/2005	233.442
Acquisizione dell'esercizio 2006	65.591
Cessioni dell'esercizio 2006	
Ammortamenti dell'esercizio 2006	(73.489)
Saldo al 31/12/2006	225.544
Acquisizioni dell'esercizio 2007	150.587
Ammortamento dell'esercizio 2007	(89.846)
Saldo al 31/12/2007	286.285

Attrezzature Industriali e Commerciali

Descrizione	Importo
Costo storico	4.955.988
Ammortamenti esercizi precedenti al 31/12/2005	(4.942.373)
Acquisizioni esercizi precedenti al 31/12/2005 (compreso donazioni)	3.284.262
Saldo al 31/12/2004	3.297.877
Acquisizioni dell'esercizio 2006	841.341
Ammortamenti dell'esercizio 2006	(1.027.971)
Saldo al 31/12/2006	3.111.247
Acquisizioni dell'esercizio 2007 (compreso donazioni)	1.440.311
Ammortamenti dell'esercizio 2007	(1.085.292)
Saldo al 31/12/2007	3.466.266

Altri beni

Descrizione	Importo
Costo storico	312.675
Ammortamenti esercizi precedenti al 31/12/2005	(334.479)
Acquisizioni esercizi precedenti al 31/12/2005	79.806
Saldo al 31/12/2005	58.002
Acquisizione dell'esercizio 2006	18.758
Ammortamenti dell'esercizio 2006	(30.166)
Saldo al 31/12/2006	46.594
Acquisizioni dell'esercizio 2007	52.307
Ammortamenti dell'esercizio 2007	(64.317)
Saldo al 31/12/2007	34.584

Immobilizzazione in corso e acconti

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2005	427.818
Capitalizzazione dell'esercizio 2006	(427.818)
Acquisizioni dell'esercizio 2006	
Saldo al 31/12/2006	0
Capitalizzazione dell'esercizio 2007	
Acquisizioni dell'esercizio 2007	
Saldo al 31/12/2006	0

Le quote di ammortamento sono state calcolate con l'applicazione delle aliquote di cui al D.M. del 31/12/1988 che riflettono la residua possibilità di utilizzazione dei beni di riferimento.
Le tabelle vengono allegate alla suddetta nota integrativa.

RIEPILOGO DELLE IMMOBILIZZAZIONI AL 31/12/2007

	DESCRIZIONE	%	Conto	Sottocategorie al 31/12/2006	Totale Categorie 31/12/2006	Entrate 2007	Uscite 2007	Sottocategorie al 31/12/2007	Totale Categorie 31/12/2007
CAT. 1	Mobili per uffici e per il Teatro				316.767,56				369.074,56
	Mobili per il Teatro	15,50	02-03-0040	131.054,52		52.307,00		183.361,52	
	Mobili per ufficio	12	02-04-0010	100.521,04				100.521,04	
	Donazioni	0	02-05-0010	85.192,00				85.192,00	
CAT.2					227.151,65				238.263,77
	Macchine ordinarie d'ufficio	12	02-04-0010	3.584,21				3.584,21	
	Macchine d'ufficio elettromeccaniche, elettroniche calc.	20	02-04-0020	223.567,44		11.112,12		234.679,56	
CAT.3	Strumenti musicali, tecnici, impianti e attrezzature in genere				1.819.807,39				1.987.515,76
	Impianti termotecnica ed elettrici	10	02-02-0010	398.389,05		118.178,40		516.567,45	
	Attrezzature varie e utensili	15,50	02-03-0060	430.012,45		17.120,48		447.132,93	
	Macchinari ed apparecchi di proiezione e di imp. sonoro	19	02-02-0020	991.405,89		32.409,49		1.023.815,38	
CAT.4	Automezzi e altri mezzi di trasporto				75.040,50				75.040,50
	Autoveicoli da trasporto	20	02-04-0030	52.488,55				52.488,55	
	Autovetture	25	02-04-0040	22.035,49				22.035,49	
	Motocicli	25	02-04-0050	516,46				516,46	
CAT.5	Fondi pubblici e privati								
CAT.6	Bozzetti e figurini	15,50	02-03-0050		61.644,30				61.644,30
CAT.7	Allestimenti scenici, scene, costumi e attrezzeria	15,50	02-03-0020		7.851.790,58	1.365.311,07			9.217.101,65
CAT.8	Materiale musicale	15,50	02-03-0010		42.544,36				42.544,36
CAT.9	Materiale bibliografico	15,50	02-03-0030		5.394,54				5.394,54
CAT.10	Materiale vario	15,50	02-03-0060		244.032,28				244.032,28
CAT.11	software	33	01-03-0030		55.939,35				55.939,35
CAT.12	Immobilizzazioni materiali in corso	15,50	02-05-0105		0				0
CAT.13	Fabbricati industriali	3	02-01-0020		799.032,09				799.032,09
CAT.14	Pubblicità	33,30	01-02-0020		50.734,80				50.734,80
CAT.15	Altri costi di impianto e ampliamento	20	01-01-0020		500.000,00				500.000,00
CAT.16	Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell'ingegno	0	01-04-0010		17.492.722,00				17.492.722,00
	Totale				29.542.601,40	1.596.438,56			31.139.039,96

SITUAZIONE AMMORTAMENTI 2007

<i>Categoria</i>	<i>Denominazione</i>	<i>Totale Immobilitazioni al 31/12/06</i>	<i>Entrate 2007</i>	<i>Totale Immobilitazioni al 31/12/07</i>	<i>Oboli Ann. 07</i>	<i>% Ann.</i>	<i>Fondo ammortamento al 31/12/06</i>	<i>Fondo ammortamento al 31/12/2007</i>	<i>Restuios da ammortizzare al 31/12/2007</i>
goria 1 a	Mobili per il Teatro	131.054,52	52.307,00	183.361,52	13.824,21	15,5%	107.199,18	121.023,39	147.530,13
goria 1.a	Donazioni	85.192,00		85.192,00					
goria 1 b	Mobili per Ufficio	100.521,04		100.521,04	3.475,88	12,0%	87.874,07	91.349,96	9.171,08
goria 2 a	Macchine Ordinarie	3.584,21		3.584,21		12,0%	3.584,21	3.584,21	
goria 2 b	Macchine Elettroniche	223.567,44	11.112,12	234.679,56	19.646,63	20,0%	189.620,50	209.267,13	25.412,43
goria 3 a	Impianti Term. Ed ele	398.389,05	118.178,40	516.567,45	45.747,82	10,0%	272.281,91	318.029,73	198.537,72
goria 3 b	Attrezzature varie ed Utensili	430.012,45	17.120,48	447.132,03	31.064,76	15,5%	362.033,22	393.097,98	54.034,95
goria 3 c	Macchine di Proiez. Ed imp. Sonori	991.405,89	32.409,49	1.023.815,38	44.098,42	19,0%	891.969,20	936.067,62	87.747,76
goria 4 a	Autoveicoli di trasporto	52.488,55		52.488,55		20,0%	52.488,55	52.488,55	
goria 4 b	Autovetture	22.035,49		22.035,49		25,0%	22.035,48	22.035,48	
goria 4 c	Motocicli	516,46		516,46		25,0%	516,46	516,46	
goria 6°	Bozzetti e figurini	61.644,30		61.644,30		15,5%	61.644,30	61.644,30	
goria 7	Allestimenti scenici	7.851.790,58	1.365.311,07	9.217.101,65	1.034.580,63	15,5%	4.918.170,25	5.952.750,88	3.264.350,77
goria 8°	Materiale Musicale	42.544,36		42.544,36	222,14	15,5%	42.025,16	42.247,30	297,06
goria 9	Materiale Bibliografico	5.394,54		5.394,54	27,27	15,5%	5.314,11	5.341,38	53,16
goria 10	Materiale Vario	244.032,28		244.032,28		15,5%	244.032,27	244.032,28	
goria 13	Fabbricati Industriali	799.032,09		799.032,09	23.970,96	3,0%	143.825,77	167.796,73	621.235,36
goria 12	Imm.materiali in corso					0,0%			
	TOTALE MATERIALI	11.443.205,25	1.596.438,56	13.039.643,81	1.216.658,72		7.404.614,66	8.261.273,38	4.418.370,43
goria 11	Software	55.939,35		55.939,35	10.500,00	33,3%	40.189,29	50.689,29	5.250,06
goria 15	A. Costi d'imp. ed ampl.	500.000,00		500.000,00	5.000,00	1,0%	215.000,00	220.000,00	280.000,00
goria 14	pubblicità	50.734,80		50.734,80		33,3%	50.734,80	50.734,80	
goria 16	Diritti brevetto ind., etc.	17.492.722,00		17.492.722,00		0,0%			17.492.722,00
	TOTALE IMMATERIALI	18.099.396,15		18.099.396,15	15.500,00		305.924,09	321.424,09	17.777.972,06
	TOTALE GENERALE	29.542.601,40		31.139.039,96	1.232.158,72		7.710.538,75	8.942.697,47	22.196.342,49

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
35.923	35.923	

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2006	Incremento	Decremento	31/12/2007
Imprese controllate	10.123			10.123
Imprese collegate	25.800			25.800
Altre imprese arrotondamento				
	35.923			35.923

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico delle società.

La valutazione delle partecipazioni è confermata al valore della sottoscrizione del capitale, mantenendo, quindi, il criterio del costo ancorché siano state rilevate perdite che non hanno i presupposti della durevolezza, ritenendo recuperabile, sulla base dei dati noti, il capitale investito nella Società Golfo degli Angeli, attualmente in liquidazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale.

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate.

Imprese controllate

Denominazione	Capitale sociale	Patrimonio netto	%	Valore o Credito	Riserve di utili / capitale Soggette a restituzioni o vincoli o in sospensione di imposta
Società del Teatro Srl	10.329	8.342	98	10.123	

Imprese collegate

Denominazione	Capitale Sociale	Patrimonio netto	%	Valore o credito	Riserve di utili / capitale Soggette a restituzioni o vincoli o in sospensione di imposta
Golfo degli Angeli S.p.A	258.000	143.454	10	25.800	

Nel corso dell'esercizio non è intervenuta alcuna variazione nelle quote e nel loro valore.

Con deliberazione dell'Assemblea Straordinaria dell'11/09/2003 è stata deliberata la messa in liquidazione volontaria della società. I dati noti ci fanno ritenere di poter recuperare integralmente il capitale investito, pertanto, non si è modificato il valore della partecipazione.

C) Attivo circolante**I. Crediti**

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
9.469.030	11.235.672	1.766.642

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	479.105			479.105
Verso il Comune di Cagliari	2.040.000			2.040.000
Verso Erario c/ rimborso IVA	875.763			875.763
Verso Erario c/ IRAP				
Verso Erario c/ Interessi IVA	102.702			102.702
Verso lo Stato	1.081.968			1.081.968
Verso la RAS		3.830.427		3.830.427
Verso altri Enti per contributi	310.599			310.599
Verso privati per contributi	1.352.530			1.352.530
Verso SIAE per depositi cauzionali	44.008			44.008
Verso diversi per depositi cauzionali	44.072			44.072
Verso l'Erario per imposte varie	28			28
Verso Provincia di Cagliari	846.475			846.475
Crediti diversi	227.995			227.995
TOTALE	7.405.245	3.830.427		11.235.672

II. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
10.490	14.677	4.187

Descrizione	31/12/2006	31/12/2007
Depositi bancari e postali		
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	10.490	14.677
Arrotondamento		
	10.490	14.677

Il saldo rappresenta la disponibilità liquida e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Rate e risconti

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
0	8.741	8.741

In dettaglio si specificano i risconti attivi contabilizzati alla data del 31/12/2007:

- VVFF- servizi anticipati per gennaio 2008 Euro 5.896,00
- Alectoris – rimborso spese per diversi artisti Kitez Euro 2.370,36
- Minoter – spese soggiorno regista ed assistente Kitez Euro 200,00
- Nekrosius Marius – rimborso spese viaggio per Kitez Euro 275,13

Passività**A) Patrimonio netto**

	Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	5.608.792	5.770.658	161.866

Descrizione	31/12/2006	Incrementi	decrementi	31/12/2007
Capitale	12.640.214	155.000		12.795.214
Riserva non distribuibile ex art. 2426				
Riserva per conversione in euro				
Altre				
Arrotondamento				
Utili (perdite) portati a nuovo	(7.038.170)	6.748		(7.031.422)
Utile (perdita) dell'esercizio	6.748	6.866	(6.748)	6.866
	5.608.792	186.614	(6.748)	5.770.658

B) Fondi per rischi e oneri

	Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni	
	330.014	258.359	(71.655)	
Descrizione	31/12/2006	incrementi	decrementi	31/12/2007
Fondo rinnovo CIA		150.000		150.000
Per rischi tributari				
Fondo vertenze giudiziarie	120.014		118.586	1.428
Fondo spese future	210.000		210.000	
Fondo spese Orchestra S.Elia		106.931		106.931
	330.014	256.931	328.586	258.359

Il decremento del fondo vertenze giudiziarie si riferisce a pagamenti di spese legali e di giudizio avvenuti nell'esercizio 2007 e già impegnati su tale fondo. E' stato utilizzato, nell'esercizio 2007, il fondo spese future pari a € 210.000= costituito nell'esercizio 2006 in quanto sono stati realizzati quei lavori di ordinaria manutenzione sospesi nell'esercizio 2006 essendo iniziati i lavori del "Parco della Musica" che vedrà interessato il Teatro nella progettazione congiunta alla Minoter spa ed al Comune di Cagliari, attraverso lo strumento della Progettazione Integrata, che prevede lavori per un complesso progetto di riqualificazione urbanistica. È stato costituito un fondo per il rinnovo CIA a favore del personale dipendente, visto l'approssimarsi degli incontri sindacali che vedranno impegnata la Fondazione alla ricontrattazione del CIA scaduto a Dicembre 2005 e che prevederà la corresponsione di arretrati. È stato costituito un fondo spese a favore dell'Orchestra Giovanile di S.Elia per euro 106.931. Detto fondo è costituito con la parte di contribuzione non utilizzata al 31/12/2007 da parte di diversi soggetti e finalizzato alla costituzione ed alla gestione dell'orchestra giovanile stessa.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	6.048.040	5.794.386	(253.654)

D) Debiti

La variazione è così costituita.

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
19.088.708	21.564.671	2.475.963

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso banche	10.768.700	5.997.396		16.766.096
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti				
Debiti verso fornitori	3.454.786			3.454.786
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate	2.945			2.945
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	468.952			468.952
Debiti verso istituti di previdenza	735.960			735.960
Altri debiti	135.932			135.932
Arrotondamento	15.567.275	5.997.396		21.564.671

I debiti più rilevanti al 31/12/2007 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti verso banche a breve termine	10.768.700
Debiti verso banche a lungo termine	5.997.396
Debiti verso fornitori	3.454.786
	20.220.882

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2007, pari a euro 16.766.096, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili. Tale debito si è decrementato, rispetto all'esercizio 2006, di € 305.915. Il decremento avrebbe avuto maggiore consistenza se fossero stati versati i seguenti contributi:

- 1) il saldo del contributo del Comune di Cagliari per € 2.040.000;
- 2) il contributo del Socio Fondatore Fondazione Banco di Sardegna per € 800.000;
- 3) il contributo del Socio Provincia di Cagliari per € 846.475;

La Fondazione si è vista costretta, per motivi di liquidità, a scontare, presso gli Istituti di credito, tali contributi. Ciò pur non provocando l'innalzamento del debito patrimoniale verso le Banche mantiene altissimo il costo degli oneri relativi ad interessi e oneri accessori che si riflette pesantemente nel conto economico dell'esercizio 2007.

E' opportuno sottolineare che il puntuale incasso dei succitati contributi avrebbe consentito alla Fondazione un notevole abbassamento del debito verso le banche.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali. Si rileva che il saldo rilevato, fortemente superiore alla media annuale, è dovuto alla registrazione del debito verso i fornitori impegnati nelle attività collaterali relative a "Un'isola in musica" ed all'orchestra

giovane di S.Elia che, come da convenzioni stipulate con gli Enti erogatori, saranno pagati una volta che la Fondazione incasserà il saldo dei contributi dovuti per le manifestazioni convenzionate.

Gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
271.952	258.281	(13.671)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2007, ratei e risconti aventi durata superiore a 5 anni.

In dettaglio si specificano i risconti passivi contabilizzati alla data del 31/12/2007:

- Società ALITEMO- rimborso spese utilizzo teatro del 7/1/2008 Euro 3.500,00
- Botteghino- risconti passivi relativi a quote abbonamento Euro 254.780,71

F) Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
25.118.385	29.745.359	4.626.974

Descrizione	31/12/2006	31/12/2007	variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	2.371.284	2.517.206	145.942
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	119.500	1.064.395	944.895
Altri ricavi e proventi	22.627.621	26.163.758	3.536.137
	25.118.385	29.745.359	4.626.974

- I Ricavi di cui alla prima riga della precedente tabella si riferiscono a:

Proventi da vendita biglietti e abbonamenti	1.581.021
Proventi bar e guardaroba	36.000
Proventi da vendita pubblicazioni e programmi	88.772
Ricavi da vendita spazi pubblicitari	14.000
Proventi da incisioni e trasmissioni radio e TV	
Proventi da sponsorizzazioni	607.000
Proventi da utilizzo concessioni Teatro	
Proventi da noleggio materiale teatrale	190.413

- Gli “Altri ricavi e proventi” costituiscono l’insieme dei contributi pubblici e privati destinati all’attività istituzionale della Fondazione. In tali ricavi sono stati inseriti i contributi ricevuti dalla Regione Sardegna e da Diversi rispettivamente per l’edizione 2007 di “Un’Isola in festival” e per l’Orchestra Giovanile di S.Elia. Detti contributi sono finalizzati a tali attività.
- Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono analiticamente dettagliati nella seguente tabella:

dettaglio degli incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni

Categoria	importo
Incrementi <i>Die Vogel</i>	408.395
Incrementi <i>Un Ballo in maschera</i>	200.000
Incrementi <i>Orfeo all'Inferno</i>	456.000
TOTALE	1.064.395

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
24.599.548	29.096.741	4.497.193

Descrizione	31/12/2006	31/12/2007	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	492.576	506.191	13.615
Servizi	7.090.158	10.493.191	3.403.033
Godimento di beni dei terzi	408.083	465.855	57.772
Salari e stipendi	11.003.641	11.858.766	855.125
Oneri sociali	2.866.395	3.059.006	192.611
Trattamento di fine rapporto	911.214	976.572	65.358
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	317.964	360.203	42.239
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	15.653	15.500	(153)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.155.597	1.216.659	61.062
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti	210.000		(210.000)
Oneri diversi di gestione	128.267	144.798	16.531
	24.599.548	29.096.741	4.497.193

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella relazione sulla gestione e all’andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico. Nei costi per servizi è stato inserito un ammontare pari ai contributi ricevuti dalla Regione Sardegna e da Diversi rispettivamente per l’edizione 2007 di “Un’Isola in festival” e per l’Orchestra Giovanile di S.Elia. Detti costi sono finalizzati a tali attività.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

	Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	15.099.214	16.254.547	1.155.333
Descrizione	31/12/2006	31/12/2007	Variazioni
Stipendi personale a tempo indeterminato	8.455.791	8.420.837	(34.954)
Stipendi al personale a tempo determinato	1.657.668	2.208.823	551.155
Prestazioni straordinarie al person. a tempo indeterminato	153.433	206.274	52.841
Prestazioni straordinarie al person. a tempo determinato	64.020	80.322	16.302
Premio di produzione	266.802	811.868	545.066
Oneri rinnovo CCNL	327.715		(327.715)
Prestazioni extracontrattuali	78.230	130.642	52.412
Oneri sociali	2.866.378	3.059.006	192.628
Trattamento di fine rapporto	911.214	976.572	65.358
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	317.963	360.203	42.240
	15.099.214	16.254.547	1.155.333

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

C) Proventi oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	(743.528)	(958.341)	214.813
Descrizione	31/12/2006	31/12/2007	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	49	66	(17)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(743.577)	(958.407)	214.830
	(743.528)	(958.341)	(214.813)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					
Interessi da clienti					
Altri proventi					
Utili su cambi					
Arrotondamenti				66	66
				66	66

Interessi e altri oneri finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi bancari				377.147	377.147
Interessi fornitori				851	851
Interessi medio credito				304.087	304.087
Sconti e oneri finanziari					
Interessi su finanziamenti				276.322	276.322
Altri oneri su operazioni finanziarie					
Perdite su cambi					
Arrotondamento					
				958.407	958.407

B) Proventi e oneri straordinari

	Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
Descrizione	31/12/2006	Anno corrente	31/12/2007
Plusvalenze di alienazioni		Plusvalenze da alienazioni	
Varie	265.316	Varie	385.795
Totale proventi	265.316	Totale proventi	385.795
Minusvalenze		Minusvalenze	
Imposte esercizi		Imposte esercizi	
Varie	(33.877)	Varie	(69.206)
Totale oneri	(33.877)	Totale oneri	(69.206)
	231.439		316.589

Imposte sul reddito di esercizio

	Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	0	0	0
Imposte			
Imposte correnti:			
IRPEG	0		0
IRES		0	0
IRAP	0	0	0
TOTALE	0	0	0

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	648.618	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	19.960.119	
Costi rilevanti ai fini IRAP	(2.871.026)	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP	(20.816.447)	
Imponibile ai fini IRAP	-3.079.621	
Onere fiscale teorico (%)		0

Determinazione dell'imponibile IRES

Risultato ante imposte	6.866,00
Variazioni in aumento ai fini IRES	143.338,00

Reddito imponibile ai fini IRES	150.204,00
Recupero perdite esercizi pregressi	150.204,00

Reddito tassabile ai fini IRES	=====

Non sono state calcolate imposte differite o anticipate, IRES ed IRAP, in quanto nel bilancio non sono presenti voci di costo o di ricavo dalle quali si potrebbero originare differenze temporanee tassabili o deducibili.

Informazioni sui contratti di locazione finanziaria

Secondo le disposizioni dell'art. 2427 comma 1 punto 22 del C.C., esponiamo il valore dei contratti di leasing in essere al 31/12/2006, evidenziando l'influenza che avrebbero avuto i nuovi cespiti sul bilancio in caso di acquisizione diretta anziché tramite leasing.

Valore leasing finanziari al 31.12.2007	Importo
Valore acquisizioni in leasing 2007	€ 55.647,60
Ammortamenti teorici precedenti	€ 12.561,84
Ammortamenti teorici dell'esercizio	€ 7.080,71
Saldo al 31.12.2007	€ 61.128,73
Oneri finanziari anno 2007 per leasing	€ 2.550,00

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli Organi Sociali della Fondazione

Qualifica	Compenso
Organi sociali - (Sovrintendente, Amm.ri, Revisori)	159.702

L'art. 3 comma b) e c) del Decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali del 28/2/2006 pubblicato sulla G.U. n. 73 del 28/3/2006 recita disposizioni circa il contenimento dei costi rispettivamente derivanti dalle collaborazioni e dalle consulenze professionali e quelle relative ai costi della produzione. Più specificatamente si richiede, per il comma b), *“il contenimento nel triennio 2006-2008 il valore medio dei costi derivanti dalle collaborazioni e dalle consulenze professionali, anche se previsti in pianta organica approvata, incluse quelle di cui all'art. 13, comma 2, del D.L. 29/6/1996 n. 367, ad esclusione dell'area tecnico-artistica, nella misura massima dell'80%, rispetto agli omologhi costi dell'anno 2005. In tale percentuale è fissato il costo massimo annuale ammissibile a decorrere dall'anno 2009”* e per il comma C) *“ il contenimento nel triennio 2006-2008 il valore medio dei costi totali della produzione, esclusi quelli derivanti dal personale dipendente, nella misura massima del 90% dell'omologo valore del 2005, ricorrendo, anche grazie ai dati desunti dalla banca dati della musica lirica, ad allestimenti, corpi artistici, costumi, materiali scenici propri o già utilizzati da altre Fondazioni lirico-sinfoniche, da teatri di tradizione o omologhi organismi esteri, nonché a coproduzioni. In tale percentuale è fissato il costo massimo annuale ammissibile a decorrere dall'anno 2009”*.

Nel seguito si espone la riconciliazione dei dati richiesti:

Costi di cui al comma b):				
Anno 2005	anno 2006	anno 2007	valore medio dei primi tre esercizi	costo ammissibile nel 2009 (80% del valore medio)
€ 541.717,00	€ 534.871,00	€ 651.653,00	€ 576.080,34	€ 460.864,28
Costi di cui al comma c):				
Anno 2005	anno 2006	anno 2007	valore medio dei primi tre esercizi	costo ammissibile nel 2009 (90% del valore medio)
€ 5.743.246,36	€ 5.132.977,40	€ 6.473.511,87	€ 5.783.245,21	€ 5.204.920,69

Si fa presente, inoltre che la Fondazione, nell'esercizio 2007, sempre con riferimento al disposto dell'art. 3 comma c) ha stipulato convenzioni e protocolli d'intesa con il Teatro Comunale di Bologna e il Teatro Bolshoi di Mosca per lo scambio di allestimenti scenici completi e di coproduzioni. Sempre nell'esercizio 2007 l'opera “il Ratto del Serraglio” è stata coprodotta con il Teatro delle Muse di Ancona.